
 

  
Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220 tel.: 577 043 379, fax: 577 043 352 
761 90  Zlín e-mail: renata.kovalovska@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

    

    

datum vyřizuje číslo jednací    spisová značka 
6. ledna 2009 Ing. Renata Kovalovská KUZL  77904/2008    KUSP 77904/2008 ŽPZE-RK 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, (dále jen 
„zákon“) záměru „Pokračování těžby v nevýhradním ložisku Napajedla sever“. 

Identifikační údaje: 

 

Název záměru: Pokračování těžby v nevýhradním ložisku Napajedla sever 

 

Charakter a kapacita záměru:  

Záměrem je pokračování těžby v nevýhradním ložisku Napajedla v lokalitě, která se nachází v jižní 
části katastru Napajedla v prostoru mezi řekou Moravou a silnicí III. třídy Napajedla – Bílovice. Záměr 
logickým způsobem navazuje na předchozí těžební plochy roztěženého ložiska, přičemž bude 
využívat veškeré stávající zázemí (úpravnu, napojení na dopravní síť a inženýrské sítě, vyškolené 
zaměstnance, soc. zařízení apod.). Plocha těžebního prostoru bude cca 35 ha, plocha pro odnětí 
ze ZPF pak bude činit cca 45 ha. Objem těžby bude 300 000  t/rok.  

 

Předpokládaný termín zahájení a dokončení záměru:  

Zahájení: 2009 
Dokončení: 2020 

Umístění: 

Kraj: Zlínský    
Obec:  Napajedla 
Katastrální území:        Napajedla 

Oznamovatel:          

CEMEX Sand, s.r.o., Masarykovo nám. 207, Napajedla  

Záměr „Pokračování těžby v nevýhradním ložisku Napajedla sever“ naplňuje dikci bodu 2.5 Těžba 
nerostných surovin 10 000 až 1 000 000 tun/rok; těžba rašeliny na ploše do 150 ha, kategorie II, 
přílohy č.1 citovaného zákona. Vzhledem k výše uvedenému bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací 
řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda záměr bude posuzován podle tohoto zákona.  

Na základě zjišťovacího řízení prováděného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, ve kterém 
byly vzneseny připomínky dotčených úřadů, bylo zjištěno, že záměr nemá tak významné vlivy 
na životní prostředí a veřejné zdraví, které by odůvodňovaly nutnost dalšího posuzování. 

mailto:renata.kovalovska@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

 2  
 
 

Rovněž orgán ochrany přírody (Krajský úřad Zlínského kraje) vydal stanovisko dle § 45i odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, v tom smyslu, že uvedený 
záměr nemůže mít významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast (Natura 
2000). 

Záměr „Pokračování těžby v nevýhradním ložisku Napajedla sever“ 
nebude dále posuzován podle citovaného zákona 

 

Podmínky závěru zjišťovacího řízení, které je nutné zohlednit v navazujících řízeních nebo v jiných 
postupech podle zvláštních právních předpisů: 

• postupovat tak, aby realizací těžby nedošlo k zásahu a ovlivnění podzemních zdrojů pro 
hromadné zásobování obyvatel pitnou vodou  

• v následujících řízeních zohlednit skutečnost, že se těžební prostor nachází v záplavovém 
území resp. v inundačním území VVT Morava a CHOPAV Kvartéru řeky Moravy 

• provést ve zkušebním provozu měření hluku v chráněném venkovním prostoru stavby – 
referenční bod č.2, p.č.st. 617, č.p. 422 obec Topolná v denní době pro 8 souvislých 
a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h) a chráněný venkovní prostor staveb 

• zpracovat plán rekultivace, do kterého budou zapracována opatření navrhované Mgr. R. 
Kočvarou (Zoologickém hodnocení záměru - tvorba litorálů, poloostrůvků, ostrůvků, pobřežní 
linie apod.) a navrhnout do něj i možnou variantu rekultivace dotčené lokality vytvořením 
několika menších, navzájem komunikujících vodních ploch (lepší ochrana břehů, tvorba 
biokodoridů a řešení potencionálních ekologických problémů) 

• uplatnit režim zpětného odběru použitých výrobků (olověné akumulátory a zářivky) 

 
Odůvodnění: 

ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 5 vyjádření: 

Ø Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 12.12. 2008 
Ø ČIŽP oblastní inspektorát Brno ze dne 18.12.2008 
Ø Obvodní báňský úřad v Ostravě ze dne 18.12.2008 
Ø Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně ze dne 22.12.2008 
Ø Povodí Moravy, s.p. Brno ze dne 6.1.2009 

 

Přehled připomínek, na jejichž základě vydal Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí 
a zemědělství závěr zjišťovacího řízení: 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí  
z hlediska ochrany ZPF  

• uvádí, že realizací záměru budou dotčeny pozemky, které jsou součástí zemědělského 
půdního fondu dle § 1 odst. 2 zákona č. 334/92 Sb., o ochraně ZPF a  na tyto pozemky 
se vztahují podmínky a zásady ochrany ZPF dle zákona č. 334/92 Sb. a zároveň upozorňuje, 
že investor je povinen zajistit před vydáním územního rozhodnutí souhlas k odnětí ze ZPF dle 
§ 9 zákona, přičemž žádost o udělení souhlasu k odnětí půdy je možné podat u MěÚ 
Otrokovice, u orgánu ochrany ZPF 

• konstatuje, že pokud se bude jednat o odnímání plochy jako celku, (výměra odnímané plochy 
cca 45 ha) je k udělení souhlasu k vynětí příslušné Ministerstvo životního prostředí dle § 17 
písm. d) zákona č. 334/92 Sb., o ochraně ZPF, v případě odnímání po částech (výměra 3-4 
ha/rok) je k udělení souhlasu k vynětí dle § 17a písm. e) zákona č. 334/92 Sb., příslušný 
Krajský úřad Zlínského kraje 

 
 



 

 3  
 
 

z hlediska lesního hospodářství  
• uvádí, že záměrem dojde k dotčení zájmů chráněných zákonem o lesích, neboť se lokalita 

určená pro těžbu štěrkopísku nachází do 50 m od lesního pozemku p.č. 3385 (ochranné 
pásmo lesa), je tedy nutné udělení souhlasu orgánu státní správy lesů 

 
z hlediska vodního hospodářství 

• upozorňuje, že na str. 45 je v textu Oznámení několikrát zmíněn vodní tok Burava pod 
chybným názvem Bulava  

 
z hlediska odpadového hospodářství 

• v kapitole B III.3. Odpady jsou v  tabulce č. 10 na str. 28 uvedeny odpady: 16 06 01 - olověné 
akumulátory a  20 01 21 - zářivky.  Dle § 38 zákona o odpadech výrobky, jejichž životnost 
skončila: upotřebené oleje, elektrické akumulátory, galvanické články a baterie, zářivky, 
výbojky, pneumatiky a elektrozařízení podléhají zpětnému odběru použitých výrobků. 
Předměty vyjmenované v oznámení: olověné akumulátory a zářivky jejichž životnost skončila, 
tedy podléhají zpětnému odběru použitých výrobků. Tento režim zpětného odběru má 
přednost před nakládáním v režimu odpadů a proto bude třeba takto doplnit dokumentaci 
a dbát, aby bylo v tomto smyslu postupováno.    

 
ČIŽP oblastní inspektorát Brno uvádí, že daný záměr nesmí v žádném případě zasáhnout a ovlivnit 
podzemní zdroje pro hromadné zásobování obyvatel pitnou vodou, rovněž musí zohledňovat riziko 
záplav a CHOPAV Kvartér řeky Moravy v návaznosti na nařízení vlády č. 85/1981 Sb. 
 
 
Krajská hygienická stanice Zlínského kraje požaduje provést ve zkušebním provozu měření hluku 
v chráněném venkovním prostoru stavby – Referenční bod (RB) č.2, p.č.st. 617, č.p. 422 obec 
Topolná  v denní době, k ověření, že při provozu výše uvedeného záměru bude prokazatelně dodržen 
hygienický limit hluku stanovený nařízením vlády ČR č.148/2006 Sb., o ochraně zdraví před účinky 
hluku a vibrací, v platném znění, pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h) 
a chráněný venkovní prostor staveb. V případě nedodržení platného hygienického limitu hluku budou 
provedena odpovídající protihluková opatření. 

 

Povodí Moravy s.p. ve svém vyjádření uvádí, že plánovaný záměr není v rozporu se Směrným 
vodohospodářským plánem (SVP) nebo Plánem oblasti povodí Moravy a se zájmy hájenými zákonem 
č. 254/2001 Sb. o vodách. Povodí Moravy s.p. s realizací záměru souhlasí a nepožaduje další 
zpracování Dokumentace dle zák. č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, ale pro 
další řízení musí být zohledněn fakt, že těžební prostor se má nacházet v záplavovém území resp. 
v inundačním území VVT Morava (zpracování povodňového plánu). V předložených podkladech pro 
zjišťovací řízení (Oznámení záměru) není tato skutečnost nijak řešena. Musí být legislativně 
vypořádán fakt, že těžební prostor má být situován v CHOPAV „Kvartér řeky Moravy“. Nařízením 
vlády ČR č. 85/1981 Sb. z 29.6.1981 § 2 odst. 1 písm. e) se zakazuje těžba nerostných surovin 
s odkrytím hladiny podzemní vody s výjimkou následného vodohospodářského využití. Zákon 
č. 254/2001 Sb. („vodní zákon“) podobně v § 28 odst. 2) písm. e) zakazuje těžit nerosty povrchovým 
způsobem s odkrytím souvislé hladiny podzemní vody s možností vydání výjimky Ministerstva 
životního prostředí. Je sporné vydávat "vznik nového biotopu" za vodohospodářské využití. 
U navrženého řešení sanace a rekultivace dotčených pozemků se spíše kloní k variantě vytvoření 
několika menších, navzájem komunikujících vodních ploch. Toto řešení je výhodnější z hlediska 
ochrany břehů, tvorby biokoridorů, popř. z hlediska řešení potencionálních ekologických problémů. 
Oblast bude i nadále využívána jako významný zdroj pitné vody. Je nezbytné zajistit, aby 
se nezhoršily kvalitativní parametry podzemní vody. 

 
 
 



 

 4  
 
 

 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství neobdržel v rámci zjišťovacího 
řízení žádné relevantní odůvodněné nesouhlasné vyjádření k oznámení záměru „Pokračování těžby 
v nevýhradním ložisku Napajedla sever“. Rovněž žádný ze subjektů nepožadoval úplné posouzení 
záměru podle zákona č. 100/2001 Sb. S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 
a charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví dospěl Krajský 
úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství k závěru, že záměr nemá významný vliv 
na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 
 

Dotčené Město Napajedla a obec Spytihněv žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o zveřejnění 
tohoto závěru zjišťovacího řízení na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území 
obvyklým způsobem. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň  žádáme v souladu s § 16 odst. 4 
citovaného zákona o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace o závěru zjišťovacího 
řízení na úřední desce v nejkratším možném termínu. 

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru  

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

CEMEX Sand, s.r.o., Masarykovo nám. 207, Napajedla  

 

2 x oznámení, 

kopie doručených vyjádření 

Ministerstvo životního prostředí, OVSS VIII, tř. Kosmonautů 10, 772 00 Olomouc  

Městský úřad Napajedla, stavební úřad, Masarykovo náměstí 89, 763 61 
Napajedla 

 

Město Napajedla, Masarykovo náměstí 89, 763 61 Napajedla ke zveřejnění 

Obec Spytihněv, Spytihněv 359, 76364 Spytihněv ke zveřejnění 

Ing. Pavla Žídková, Polní 293, 747 62 Mokré Lazce  

 


